componi possint. Certe prodest Ecclesiæ, ut hæc ceremonia religiose fiat, et fit apud nos religiosissime. V. De cibis et similibus rebus leves sunt controversiæ ; cum contigerint rursus episcopis obedientia et jurisdictione Ecclesiastica, plurima alia quoque constitui poterunt. IV. Nec gravantur nostri parere episcopis, modo recipiant eos. VII. Reverendissima dominatio vestra sine magno negotio poterit constituere concordiam et pacem his tam paucis rebus vel dissimulatis, vel relaxatis : Christus pacificos ait beatos esse, et vocat filios Dei : hunc titulum, hanc laudem vere dignam ista vestra auctoritate et virtute consequi in hac causa facillime potest reverendissima dominatio vestra. Ideo oro eam propter Deum, ut in his rebus aliquid de summo jure remittat, et mitiget canones, qui et ipsi sœpe fatentur se temporibus cedere. Hæc ad cardinalem Campegium Philippus.

84. « Ex quibus plane intelligit augustissima tua, imperator, majestas, hominem istum blandiloquentia hypocrisique sua vulpina improbius egisse Augustæ in comitiis, quam aperitis convitiis et amarulentis egit procul delitescens et absens Lutherus : hic enim consuelo more convitiabatur, plebisque odium in clerum excitatbat instar leonis rugientis ferociens; ille vero instar draconis insidianus, fraudes intendens, non plebem, sed magnates hypocrisy sua circumvenire satagebat : de quo sane quidam, ut erat vir doctus ac perspicacis judicii, dicebat : Quo gratiors est apud eruditos Luthero Philippus, quo modestior in docendo, hoc gravius laedit Ecclesiæ causam. Cumque nos aliquando quereremur Augustæ super violentis et seditionis libris Lutheri, quos unum post alium mittebat illue eo quoque tempore, quo nobis non parva erat spes tollendæ discordiæ, Philippus blandius respondebat, non attendendum esse quid Lutherus scriberet, sed quid principes Lutherani Caesari proponerent, quid facere, quid agnoscere vellent. Quam subdole vero egerit cum legato nemo melius novit, quam legatus ipse, qui lachrymis primum precibusque illius non satis fidens, jussit illum petitionem suam in scriptis tradere : nec tamen omnem per hoc vulpeculae fraudem praecavere potuit; didicit enim paulo post illi nihil fidendum esse, posteaquam audivit illum apud plerosque et in odium theologorum, quibus respondendi negotium commiserat majestas tua, et in gratiam suorum, quos defendebat, jactitasse legatum ea admisisse, in quibus maligne adversarentur theologi. Unde factum est, ut legatus, convocationis theologis, longa commemoratione verborum inter ipsos ultra citroque dictorum questus fuerit de vana illius jactantia, quam et rei exitus vanam convineat, et verba Lutheri vanam fuisse ostendunt, quibus affirmat Campegium dixisse malle se discerpi frustalim, antequam

¹ Coel. de fraudulentia haeret. ad Car. V. Philip. I. p. 10.

velit permittere aboleri Missas angulares : tanta tamen est utriusque impudentia, ut et Philippus Lutherus suo dixerit privatim, et Lutherus publice scripsisset, legatum illum dixisse admitti quidem posse Lutheri doctrinam, sed non oportere, ne forte ab aliis quoque nationibus approbetur : quam impudens vero sit mendacium istud, majestas tua probe novit, quae persæpe audivit ex ore ipsius legati quid Lutheranis tribuat, quantum dogmata eorum detestetur ac reprobet, quantum doleat Germaniam (in qua diutissime versalus est) sic ab eis turbari et perdi ».

85. *In confutationibus et colloquiis in omnibus consumptum tempus.* — Prolata Augustæ a Lutheranis confessione, quam imposter Melanchton fixerat, quid a Cæsare et Catholicis gestum sit, tradit Ulemburgius¹ : « Exhibita, inquit, confessione, deliberatum porro fuit in consessu principum quid Protestantibus super ea respondendum esset : placuit theologis eam examinandam dari, et quæ dissentiret a receptis in Ecclesia dogmatibus opposito scripto confundandam. Erant in comitiis theologi Catholici satis magno numero, quos Cæsar, Ferdinandus rex aliquique principes secum adduxerant, ut consiliis eorum et opera, cum de religione deliberandum esset, uterentur. Horum primi fuerunt Joannes Eckius, Conradus Wimpina, Ulteranus theologus, Joannes Faber, Joannes Coelaeus, Eberardus Billicanus, aliqui quibus de consilio principum Catholicorum tradita fuit Lutheranorum confessio, ut eam, quemadmodum diximus, sub examen revocarent : quod cum facerent, observatum continuo fuit, Protestantes de nonnullis fidei capitibus aliter nunc in hac confessione loqui, quam Lutherus et Melanchton docere consueverant annis superioribus; quædam etiam magni momenti dogmata prorsus in hoc scripto non attingi, quæ pridem libris in vulgus editis summo conatu propugnabant, cujusmodi sunt, quod liberum arbitriom sit titulus sine re nudumque nomen : quod Deus sit auctor peccati, et mala per homines non permissione tantum, sed efficaciter etiam operetur : quod omnia necessario fiunt, nec nulla sint in rebus humanis contingentia : quod Pontifex Romanus non sit Christi vicarius et caput Ecclesiae militantis, sed antichristus : quod in Ecclesia nullum sit externum sacerdicium : quod baptizati omnes ex aequo tam feminae quam viri sint sacerdotes : quod fideles in omni bono opere mortaliter peccent : quod matrimonium contractus sit mere civilis; et quod cause matrimoniales non ad episcopum, sed ad politici magistratus tribunal perfineant. His de rebus aliisque nonnullis id genus deprehensem in hac confessione vel nullam omnino